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	 29 lipca br. odbyła się XXXVIII se-
sja VIII kadencji Rady Miejskiej w Ty-
czynie. Radni podjęli uchwały w spra-
wach:	 	
●	 Przystąpienia do sporządzania 
XVI zmiany Studium Uwarunkowań 

i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego 
Gminy i Miasta Tyczyn. Teren objęty XVI zmianą 
Studium znajduje się w Kielnarowej, a jego powierzch-
nia wynosi ok. 8,62 ha. Celem opracowania ww. zmia-
ny jest wskazanie terenów pod zabudowę mieszkanio-
wą jednorodzinną. Potrzeba sporządzenia XVI zmiany 
Studium dla tego terenu wynika z konieczności do-
stosowania jego zapisów do obecnych potrzeb miesz-
kaniowych w Kielnarowej w związku ze zgłoszonym 
wnioskiem oraz potrzebami w zakresie zwiększenia ob-
szarów zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej. Jest 
ona także poparta wynikami analizy dotyczącej okre-
ślenia potrzeb i możliwości rozwoju gminy Tyczyn.

●	 Przystąpienia do sporządzenia Miejscowe-
go planu zagospodarowania przestrzennego   
nr 2/2021 terenu położonego w Kielnarowej, mię-
dzy granicą administracyjną gminy a drogą powiatową 
nr 1400R. Powierzchnia terenu wynosi około 8,62 ha. 
Przystąpienie do sporządzenia ww. planu podyktowane 
jest przede wszystkim koniecznością stworzenia moż-
liwości lokalizacji terenów zabudowy mieszkaniowej, 
które pozwolą w sposób zorganizowany, uwzględniając 
ład przestrzenny, określić warunki i zasady zabudowy 
oraz zagospodarowania terenu.

●	 Zmiany Uchwały Nr XXXVI/287/13 RM w Tyczy-
nie z dnia 30.07.2013 r. w sprawie emisji obligacji.

●	 Zmiany Uchwały Nr XXXII.222.17 RM w Tyczy-
nie z dnia 27.01.2017 r. w sprawie emisji obligacji.

●	 Zmiany uchwały budżetowej gminy Tyczyn 
na 2021 r. Zmiany dokonano w związku ze zwiększa-
niem dochodów budżetu gminy o kwotę 66 159,27 zł 
oraz zwiększeniem wydatków budżetu gminy o kwotę 
216 159,27 zł. Dochody gminy zwiększono w związ-
ku z otrzymaniem: dotacji ze środków Województwa 
Podkarpackiego w ramach Podkarpackiego Programu 
Odnowy Wsi na lata 2021-2025 (12 tys. zł), dotacji 
z fundacji Orange (2,5 tys. zł), dotacji z WFOSiGW na 
zakup lekkiego samochodu gaśniczego dla OSP Kielna-
rowa (50 tys. zł), odszkodowania z TUW (1 659,27 zł). 
Zwiększone wydatki przeznaczono na: poprawę stanu 
technicznego oraz doposażenie w ławki i stoliki grzybka 
przy remizie OSP w Borku Starym (12 tys. zł), dotację 
do zabytków (100 tys. zł), zakup lekkiego samochodu 
ratowniczo-gaśniczego dla OSP Kielnarowa (100 tys. zł),  
zakup pomocy naukowych dla potrzeb SP w Borku Sta-
rym (2,5 tys. zł) oraz naprawę uszkodzo-
nych urządzeń zabawowych na placu za-
baw w Kielnarowej (1 659,27 zł).

ciąg dalszy na str. 4

Rubrykę redaguje: 

Dorota Michalak
- pracownik Urzędu Miejskiego w Tyczynie,  
inspektor ds. obsługi Biura Rady Miejskiej

		  Sposoby rejestracji na szczepienie: 

●	 infolinia: 989 (bezpłatna i całodobowa),
●	 SMS (o treści: SzczepimySie) pod nr: 664-908-556,
●	 e-rejestracja dostępna na stronie internetowej: pa-
cjent.gov.pl (w przypadku osób posiadających Profil 
Zaufany),
●	 rejestracja telefoniczna bezpośrednio w punkcie 
szczepień,
●	 punkt szczepień (mapa punktów znajduje się na 
stronie: gov.pl/szczepimysie). 

Szczepionka przeciw COVID-19 
– pytania i odpowiedzi

		  Czy szczepionka jest bezpieczna? Jakim ba-
daniom i procedurom podlega?

		  Niezależnie od rodzaju szczepionki każda z nich 
przechodzi staranne badania i może być podana wy-

Narodowy Program Szczepień 

Podstawowe informacje
		  Szczepionki przeciwko COVID-19 mają przyczynić się do zminimalizowania, a docelowo do wygaszenia epi-
demii wirusa SARS-CoV-2. Celem strategicznym jest osiągnięcie poziomu zaszczepienia społeczeństwa umożli-
wiającego zapanowanie nad pandemią COVID-19 do końca 2021 r. przy jednoczesnym zachowaniu najwyższych 
standardów bezpieczeństwa.

łącznie po dopuszczeniu do obrotu przez wyspecja-
lizowane instytucje. W przypadku szczepionek na 
COVID-19 skrócono do minimum procedury rejestra-
cyjne, ale badania wykonywano według najwyższych 
standardów bezpieczeństwa, podobnie jak w przypad-
ku innych szczepionek. Za dopuszczenie do obrotu 
szczepionek pandemicznych odpowiada Komisja Euro-
pejska, po uzyskaniu pozytywnej rekomendacji Komi-
tetu ds. Produktów Leczniczych Stosowanych u Ludzi 
(CHMP). W Polsce dopuszczeniem szczepionek do ob-
rotu zajmuje się Prezes Urzędu Rejestracji Produktów 
Leczniczych, Wyrobów Medycznych i Produktów Bio-
bójczych (URPL). 

		  Boję się skutków ubocznych po przyjęciu 
szczepionki, m.in. zakrzepicy. 

		  Polski system rejestracji niepożądanych działań 
leków, prowadzony przez Urząd Rejestracji Produk-
tów Leczniczych, Wyrobów Medycznych i Produktów 
Biobójczych, pozwala w perspektywie lat ocenić nega-
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ciąg dalszy ze str. 3

tywne skutki leków, w tym szczepionek. Dotychczas 
odnotowano bardzo niewiele niepożądanych odczynów 
poszczepiennych. Do tej pory udział zaraportowanych 
niepożądanych odczynów wyniósł 0,0004. Łagodne ob-
jawy, jak ból głowy i zaczerwienienie w miejscu szcze-
pienia, są normą w przypadku większości szczepień 
i utrzymują się nie dłużej niż kilka dni. Według danych 
Europejskiej Agencji Leków (EMA) do 4.04 br. szcze-
pionkę AstraZeneca podano ok. 34 milionom osób, 
a zarejestrowano zaledwie 169 przypadków zakrzepi-
cy zatok żylnych mózgu oraz 53 przypadki zakrzepicy 
żył trzewnych (obserwowano też zakrzepy w innych 
naczyniach krwionośnych). Dotychczas zgromadzone 
dane pokazują, że ryzyko jest znacznie mniejsze niż 
korzyści płynące z przyjęcia szczepionki.

		  Dlaczego szczepionka na koronawirusa po-
wstała tak szybko?

		  W odróżnieniu od tradycyjnych szczepionek (np. 
na grypę sezonową) szczepionki mRNA mogą mieć 
krótszy okres produkcyjny. To efekt tego, że zamiast 
wstrzykiwanych białek wirusowych nasz organizm wy-
korzystuje instrukcje do samodzielnego ich tworzenia. 
Ponadto Europejska Agencja Leków wdrożyła szereg 
mechanizmów przyspieszających proces dopuszczania 
do obrotu tych szczepionek, takich jak szybkie i bez-
płatne doradztwo naukowe oraz szybką weryfikację 
i zatwierdzanie planu badań pediatrycznych.

	 	 Urząd Miejski w Tyczynie ma obowiązek stałe-
go monitorowania i weryfikowania poprawności funk-
cjonowania systemu gospodarowania odpadami ko-
munalnymi, a także zasadności udzielanych ulg za 
posiadanie kompostownika przydomowego i kompo-
stowanie w nim bioodpadów. W związku z  powyższym 
informujemy, że upoważnieni pracownicy Urzędu 
Miejskiego w Tyczynie  rozpoczęli  kontrole nie-
ruchomości, których właściciele zadeklarowali 
kompostowanie bioodpadów. 
		  Weryfikacji poddane jest faktyczne posiadanie 
kompostownika i kompostowania w nim bioodpadów. 
W trakcie kontroli wykonywana jest dokumentacja fo-
tograficzna. Właściciel nieruchomości po przeprowa-
dzonej kontroli otrzymuje protokół. Właścicielowi nieru-
chomości, który korzysta z ulgi z tytułu kompostowania 
odpadów ulegających biodegradacji, a:   nie posiada 
kompostownika przydomowego lub nie kompostuje 
bioodpadów stanowiących odpady komunalne w  kom-
postowniku  przydomowym lub  uniemożliwia upoważ-
nionej przez burmistrza osobie dokonanie oględzin nie-
ruchomości, wydana zostanie decyzja o utracie prawa 
do zwolnienia z części opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi od pierwszego dnia miesią-
ca, w którym stwierdzono wystąpienie co najmniej jed-
nej z przesłanek. Ponowne prawo do zwolnienia będzie 
przysługiwało po upływie 6 miesięcy od dnia, w którym 
decyzja stała się ostateczna (zgodnie z art. 6k ust. 4b 
ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach).

	 	 Rozpoczęły się również kontrole w zakresie 
przestrzegania przez mieszkańców zasad segre-
gacji odpadów komunalnych. Pracownicy firmy od-
bierającej odpady i urzędu sprawdzają, czy w pojem-
nikach i workach na odpady pozostałe po segregacji 

		  Czy po przyjęciu szczepionki na pewno nie 
zachoruję? Czy wystarczy, że szczepionkę we-
zmę raz i nabędę już odporność do końca życia? 
Czy potrzebny jest cykl szczepień, żeby nabyć 
odporność?

		  Szczepimy się dlatego, żeby nie chorować, jednak 
zdarzają się przypadki zachorowań mimo zaszczepie-
nia. Na ogół w takiej sytuacji przebieg zachorowania 
jest łagodniejszy i – co bardzo ważne – nie występują 
powikłania. Nie znamy jeszcze czasu utrzymywania się 
odporności po szczepieniu przeciw COVID-19.

		  Czy dzięki szczepionce uda się uniknąć kolej-
nej fali pandemii? Ilu Polaków musi zostać „wy-
szczepionych”, żeby osiągnąć „odporność stadną”?

		  Aby osiągnąć odporność populacyjną, zaszczepić 
powinno się jak najwięcej osób. Dla różnych szczepio-
nek podaje się różny odsetek zaszczepionych pozwa-
lający na ochronę pozostałych osób, które nie mogły 
się zaszczepić. Już 50 procent zaszczepionej populacji 
może istotnie wpłynąć na zmniejszenie ryzyka szerze-
nia się w niej koronawirusa. 

		  Szczepionki mogą nie być skuteczne w przy-
padku kolejnych odmian wirusa, ale są skuteczne 
na wariant Delta. 

Informacje przysłała: Anna Fil – sekretarz Gminy Tyczyn

Kontrole i kary za brak segregacji odpadów
nie znajdują się odpady, które podlegają selektywnej 
zbiórce, tj. papier, plastik, szkło, metal, przetermino-
wane leki, chemikalia, zużyte baterie, zużyty sprzęt 
RTV i AGD, odpady ulegające biodegradacji. 

   Przypominamy, że selektywna 
zbiórka odpadów komunalnych  
dotyczy wszystkich właścicieli  
nieruchomości i jest obowiązkowa.

	 	 W przypadku stwierdzenia, że odpady zbierane 
są w sposób niezgodny z zasadami segregacji,   zo-
stanie wszczęte postępowanie administracyjne w celu 
naliczenia wyższej opłaty za nieprawidłową segrega-
cję. Zgodnie z Uchwałą Nr XXIX.202.20 RM w Tyczynie 
z dnia 30.11.2020 r. w sprawie wyboru metody ustale-
nia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi 
oraz ustalenia stawki takiej opłaty na terenie gminy 
Tyczyn, jeżeli właściciel nieruchomości nie wypełnia 
obowiązku zbierania odpadów komunalnych w sposób 
selektywny, stosuje się stawkę opłaty podwyższonej, 
która wynosi 60 zł miesięcznie od każdej osoby za-
mieszkującej daną nieruchomość.

	 	 Prawidłowa segregacja ma wpływ na zmniejsze-
nie ilości odpadów niesegregowanych, co przekłada się 
na zmniejszenie ponoszonych kosztów. Ponadto gminy 
zobowiązane są do osiągnięcia poziomów recyklingu 
masy odpadów komunalnych, których wysokość rośnie 
z roku na rok. Za brak osiągnięcia wymaganych pozio-
mów na gminy nakładane są wysokie kary finansowe. 

Tekst: Barbara Popowicz – Urząd Miejski w Tyczynie
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		  Kompostowanie to najlepszy sposób, żeby uzy-
skać własny materiał do użyźniania gleby, a przy tym 
zagospodarować odpady, które powstają w naszej 
kuchni czy ogrodzie. Dodatkowo od 1.01 br. w gminie 
Tyczyn obowiązuje zwolnienie z części opłaty za go-
spodarowanie odpadami komunalnymi dla właścicieli 
nieruchomości zabudowanych budynkami mieszkalny-
mi jednorodzinnymi, kompostujących bioodpady sta-
nowiące odpady komunalne, w kompostowniku przy-
domowym, w wysokości 5 zł od osoby zamieszkującej 
na miesiąc.
	 	 Bioodpady to około 70% naszych śmieci. Je-
śli trafią one do kompostownika, będziemy mo-
gli posegregować nawet 95% odpadów pozosta-
łych po oddzieleniu resztek jedzenia. Kompost 
jest źródłem naturalnego, darmowego nawozu, 
który możemy wykorzystać do użyźnienia gleby  
w ogrodzie czy w doniczkach. Kompostownik można 
kupić albo zrobić samemu.

●	 Gotowy kompo-
stownik ogrodowy 
można kupić w sklepie 
lub markecie ogrod-
niczym. Sprawdza się 
zwłaszcza w małych 
ogrodach, gdzie nie po-
wstaje dużo odpadów 
biodegradowalnych. 
Układa się w nim war-
stwami zgromadzony 
wcześniej materiał lub 
dokłada na bieżąco. 

●	 Drewniany kompostownik o budowie ażuro-
wej można wykonać samodzielnie z desek lub zaim-
pregnowanych belek ułożonych tak, aby zapewnić do-
stęp powietrza do warstw kompostu. 

●	 Kompostowanie w pryzmie to najprostszy spo-
sób kompostowania, polega na układaniu warstwami 
materiałów biodegradowalnych. Budowę tego kom-
postownika rozpoczynamy od ułożenia warstwy po-

Kompostowanie, czyli prosty recykling 
we własnym ogródku

łamanych gałęzi (1-5 cm grubości), zaczynając od 
najgrubszych. Dzięki temu uzyskamy tzw. warstwę 
drenażową. Jest to także swoisty system wentyla-
cyjny, bez którego powstawanie kompostu jest nie-
możliwe. Po ułożeniu gałęzi należy wysypać warstwę 
materiału, który będzie pochłaniać wodę wymywa-
jącą z górnych warstw substancje mineralne. Moż-
na zastosować do tego ziemię ogrodową, torf, słomę 
lub stary, częściowo rozłożony już kompost. Powyżej 
będziemy układać odpady biodegradowalne, prze-
kładane ziemią ogrodową, drobno rozkruszoną gliną 
lub iłem. Dobrze jest też dodawać na początek nieco 
gotowego kompostu. Gdy pryzma osiągnie wysokość 
ok. 120 cm (jednak nie więcej niż 1,5-2 m), należy 
ją okryć ziemią lub słomą. Pryzmę należy regularnie 
podlewać wodą lub, jak niektórzy, gnojówką roślin-
ną z pokrzywy, rumianku i krwawnika. Istotne jest 
także przerzucanie kompostu – dzięki temu proces 
rozkładu materii przyspiesza. Na zimę pryzmę trzeba 
okryć materiałem izolacyjnym, aby umożliwić dalszy 
rozkład materiału.

	 Do kompostownika wrzu-
camy: większość odpadów ku-
chennych i ogrodowych, takich 
jak: resztki owoców i warzyw, 

resztki roślinne, rozgniecione skorupki z jaj, 
fusy z kawy i herbaty, gałązki żywopłotów, 
ziemię z doniczek i skrzynek, przekwitnię-
te kwiaty, liście, skoszoną trawę, nadziem-
ne części chwastów, niezadrukowany papier 
(papier śniadaniowy, chusteczki, serwetki, 
tektura itp.), a także słomę i siano. 

	 Nie wrzucamy do kom-
postownika mięsnych odpa-
dów kuchennych i kości, zain-
fekowanych roślin ogrodowych, 
gruzu czy śmieci z odkurzacza.

	 	 Dojrzewanie kompostu trwa zwykle około 18 mie-
sięcy (w kompostownikach z tworzyw sztucznych pro-
ces ten można skrócić nawet do 2 miesięcy). Dojrzały 
kompost ma jednolitą strukturę i zapach świeżej ziemi. 
Można go bez ograniczeń wykorzystywać do użyźniania 
gleby. Dzięki stosowaniu kompostu uboga w składni-
ki odżywcze i mineralne gleba staje się żyzna, bogata 
w humus i urodzajna, a my możemy cieszyć się jej 
plonami.

	 	 Tekst źródłowy: https://naszesmieci.mos.gov.pl/
materiały/ kompostowanie-jak-zacząć

Tekst: Barbara Popowicz – Urząd Miejski w Tyczynie
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●	 Jeśli posiadasz kocioł na węgiel lub drewno, któ-
ry nie spełnia wymogów co najmniej klasy 3, to do 
1.01.2022 r. musisz go wymienić. Stary kocioł mo-
żesz zastąpić ogrzewaniem: gazowym, elektrycznym, 
z miejskiej sieci ciepłowniczej, pompą ciepła, kotłem 
na lekki olej opałowy lub kotłem na węgiel czy drewno 
(spełniającym wymogi ekoprojektu). 
●	 Jeśli posiadasz kocioł na węgiel lub drewno klasy 3 
lub 4, to musisz go wymienić do 1.01.2028 r. 
●	 Jeśli posiadasz kocioł na węgiel lub drewno klasy 5, 
to możesz go używać bezterminowo.
●	 W przypadku ogrzewaczy pomieszczeń (w tym ko-
minków) od 1.01.2023 r. będzie dopuszczone używanie 
tylko takich urządzeń, które spełniają wymagania eko-
projektu lub mają sprawność cieplną na poziomie co naj-
mniej 80% (dane dotyczące sprawności cieplnej powinny 
być zapisane w dokumentacji technicznej lub instrukcji 
kominka lub pieca). Urządzenia grzewcze, które nie speł-
niają tych wymagań, będą musiały zostać wyposażone 
w urządzenia redukujące emisję pyłu, np. elektrofiltry. 

Pani Barbarze Trzynie

wyrazy szczerego współczucia
z powodu śmierci

MĘŻA

składają: sołtys Borku Starego i Rada Sołecka

Panu Grzegorzowi Lampartowi
radnemu Rady Miejskiej w Tyczynie

wyrazy szczerego żalu
z powodu śmierci

TEŚCIOWEJ

składają: przewodniczący Rady Miejskiej 
oraz radni

Skutki uchwały antysmogowej 
dla województwa podkarpackiego

Możliwe kontrole

		  Kontrolę przestrzegania przepisów uchwały anty-
smogowowej mogą przeprowadzić: pracownicy urzędu 
miasta lub gminy (na podstawie pisemnego upoważnie-
nia od wójta, burmistrza lub prezydenta miasta), straż 
miejska i gminna, policja, inspekcja nadzoru budowla-
nego, wojewódzka inspekcja ochrony środowiska. 
	 	 Osoba naruszająca przepisy uchwały może być uka-
rana mandatem do 500 zł lub grzywną do 5 tys. zł. 
	 	 Udaremnianie lub utrudnianie przeprowadzenia 
kontroli w zakresie ochrony środowiska jest przestęp-
stwem zagrożonym karą aresztu na podstawie art. 225 
kodeksu karnego. 

		  Weź odpowiedzialność za powietrze, którym 
wszyscy oddychamy.

Informacje przesłał: 
Adam Bęben – Urząd Miejski w Tyczynie

		  Stypendium przyznawane jest dla uczniów szkół 
publicznych i niepublicznych, niepublicznych szkół arty-
stycznych o uprawnieniach publicznych szkół artystycz-
nych, słuchaczy kolegiów pracowników służb społecznych 
oraz wychowanków ośrodków rewalidacyjno-wychowaw-
czych do czasu ukończenia kształcenia, nie dłużej niż do 
ukończenia 24. roku życia (ukończenia obowiązku nauki) 
- zamieszkałych na terenie Gminy Tyczyn.
	 	 Pomoc materialna jest udzielana uczniom w celu 
zmniejszenia różnic w dostępie do edukacji w związku 
z trudną sytuacją materialną ucznia i niskimi dochoda-
mi rodziny oraz gdy w rodzinie występuje: bezrobocie, 
niepełnosprawność, ciężka lub długotrwała choroba, 
wielodzietność, brak umiejętności wypełniania funkcji 
opiek.-wych., alkoholizm lub narkomania, rodzina jest 
niepełna lub wystąpiło zdarzenie losowe.
		  Termin składania wniosków: 1-15.09.2021 r., 
a w przypadku słuchaczy kolegiów pracowników służb spo-
łecznych: 1-15.10.2021 r. oraz 1-15.02.2022 r., dla ucz-
niów i słuchaczy rozpoczynających rok szkolny pierwszego 
powszedniego dnia lutego, np. w szkołach branżowych.
	 	 Warunkiem przyznania świadczenia jest udoku-
mentowanie trudnej sytuacji materialnej rodziny ucz-
nia, której miesięczny dochód netto na osobę nie 
może przekroczyć kwoty 528 zł. Dokumenty należy 
dołączyć do wniosku.

Stypendia szkolne na rok szkolny 2021/2022
		  Wraz z nowym rokiem szkolnym rodzice, opiekunowie prawni, a także pełnoletni uczniowie mogą ubiegać się 
o przyznanie pomocy materialnej o charakterze socjalnym w formie stypendium szkolnego.

		  WAŻNE! Od 1 stycznia 2022 r. wchodzi w życie 
Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 14.07.2021 r.,  
w sprawie zweryfikowanych kryteriów dochodowych 
oraz kwot świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej 
(Dz.U. poz.1296), na mocy którego podwyższeniu ule-
ga kwota kryterium dochodowego dla osoby w rodzinie 
do kwoty 600 zł. Rodziny, których miesięczna wyso-
kość dochodu na osobę nie przekracza kwoty 600 zł, 
mogą w uzasadnionych przypadkach złożyć wnio-
sek po terminie. W takiej sytuacji istnieje możliwość 
przyznania świadczenia od stycznia 2022 r.
	 	 Wnioskodawcy przedstawiają uzyskany dochód 
rodziny z miesiąca poprzedzającego miesiąc złożenia 
wniosku, np. dla wniosku złożonego we wrześniu - 
z sierpnia 2021 r. Do dochodów wlicza się również: 
zasiłki, dodatki, alimenty, dochód z 1 ha przelicz. go-
spodarstwa rolnego (który według ww. rozporządzenia 
ulega podwyższeniu do kwoty 345 zł).
	 	 Wnioski wraz z załącznikami (do pobrania  oso-
biście lub na stronie: bip.tyczyn.pl, zakładka GZOS) 
należy przedkładać do Gminnego Zespołu Obsługi 
Szkół w Tyczynie (pok. 35 w UM w Tyczynie), ul. Ry-
nek 18, 36-020 Tyczyn. Szczegółowe informacje pod 
nr. tel.: (17) 23-04-935.

Tekst: Beata Sala – GZOS Tyczyn
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	 	 Komisja Konkursowa powołana przez burmi-
strza Tyczyna, składająca się z przedstawicieli Urzędu 
Miejskiego w Tyczynie oraz przedstawicielki Zarządu 
Mieszkańców Miasta Tyczyna, dokonała oceny spośród 
5 zgłoszonych przez mieszkańców Gminy Tyczyn ogro-
dów przydomowych, balkonów oraz posesji i postano-
wiła przyznać: 

●	 I nagrodę (600 zł na zakup towarów ogrodniczych)  
	 Gabrieli Organiściak, 
●	 II nagrodę (400 zł) Wiesławie Gaweł, 
●	 III nagrodę (300 zł) Bronisławie Cybulskiej. 

		  26 lipca 1944 r. żołnierze Armii Krajowej z pla-
cówki Topola w Tyczynie pod dowództwem kpt. Jana 
Rabczaka ps. Dąb stoczyli bitwę z żołnierzami nie-
mieckimi, którzy ochraniali niemieckie warsztaty na-
prawy wojskowego sprzętu samochodowego. Celem 
akcji było wyzwolenie naszego miasta w ramach za-
rządzonej w całym okupowanym kraju Akcji Burza. 
Pomimo braku koordynacji rozpoczętych działań pol-
scy żołnierze zepchnęli Niemców poza rynek w Ty-
czynie i zajęli większość miasta. Przybycie oddziału 
Własowców, walczących po stronie Niemców, zmie-
niło obraz bitwy, zmuszając żołnierzy AK do wycofa-
nia się w rejon cmentarza. W tym czasie zginęło kilku 
AK-owców oraz kilkunastu cywilów, gdyż Własowcy 
bezlitośnie zabijali każdą napotkaną osobę. Mocny 
opór Polaków uświadomił jednak Niemcom ich trud-
ne położenie i zabierając swoich poległych i rannych, 

Pani Barbarze Trzynie
byłej radnej Rady Miejskiej w Tyczynie

 
wyrazy głębokiego żalu
z powodu śmierci

MĘŻA

Składają: burmistrz Tyczyna oraz pracownicy 
Urzędu Miejskiego w Tyczynie

Pani Barbarze Trzynie
byłej radnej Rady Miejskiej w Tyczynie

wyrazy żalu i współczucia
z powodu śmierci

MĘŻA

składają: przewodniczący Rady Miejskiej 
oraz radni

Wyniki konkursu 

Tyczyn gminą pełną kwiatów i zieleni

Wyróżnione ogrody Anny Pączki… … i Magdaleny Rokity

Akcja Burza w Tyczynie
wycofali się z Tyczyna do Rzeszowa. Powrót Niemców 
został uniemożliwiony dzięki spaleniu mostu na rzece 
Strug w ciągu drogi do Białej. 

		  Następnego dnia kolumna niemieckich wozów 
próbowała przejechać przez Tyczyn, jadąc od stro-
ny Kielnarowej, lecz spalony most i silny ostrzał ze 
strony wszystkich oddziałów AK zmusił Niemców do 
pozostawienia całego sprzętu i pieszej ucieczki do 
Białej. Ogromnym osiągnięciem bitwy było zdobycie 
niezniszczonych warsztatów samochodowych, 17 wo-
zów ciężarowych pełnych sprzętu wojskowego i bro-
ni oraz 4 terenowych łazików. Największym jednak 
sukcesem był wyzwolony Tyczyn i świadomość zrzu-
cenia niemieckiego jarzma. Przez kilka dni, do czasu 
wkroczenia wojsk radzieckich, można było oddychać 
prawdziwą wolnością.

		  Specjalne wyróżnienia (zakup towarów ogrodni-
czych za kwotę po 150 zł) przyznano Annie Pączce 
i Magdalenie Rokicie.

	 	 Osoby nagrodzone i wyróżnione wykazały się du-
żym zaangażowaniem i pomysłowością w urządzeniu 
swoich przydomowych ogrodów, balkonów i posesji. 
Wszystkim osobom biorącym udział w konkursie dzię-
kujemy, a laureatom składamy gratulacje. 

Tekst i fot.: Joanna Kalembkiewicz  
- inspektor  UM w Tyczynie
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Numer 9. „Głosu Tyczyna” 
 

ukaże się z datą 26.09.2021 r.

Termin składania tekstów upływa: 

13.09.2021 r.

Teksty można przesyłać e-mailem na adres redak-
cji: glostyczyna@tyczyn.pl lub składać osobiście 
w siedzibie redakcji: Miejska i Gminna Bibliote-
ka Publiczna, ul. Mickiewicza 1, 36-020 Tyczyn, 
tel. (17) 22-19-410 w godz. pracy biblioteki oraz 
w Urzędzie Miejskim w Tyczynie, ul. Rynek 18, 
36-020 Tyczyn, pok. 24, tel. (17) 23-04-924.

	 	 25 lipca br. odbyły się obchody 77. rocznicy wy-
zwolenia Tyczyna w ramach Akcji Burza, na które skła-
dały się: Msza św. w intencji poległych, zmarłych i ży-
jących żołnierzy AK z placówki Topola w Tyczynie, apel 
poległych i złożenie wieńców na mogiłach żołnierzy AK 
i osób cywilnych zabitych w czasie bitwy o Tyczyn oraz 
okolicznościowe spotkanie w sali Miejsko-Gminnego 
Ośrodka Kultury im. Katarzyny Sobczyk w Tyczynie.

		  W uroczystości wzięli udział: kpt. w st. spocz. 
Julian Pawełek ps. Strug - prezes Zarządu Podkar-
packiego Okręgu Światowego Związku Żołnierzy Armii 
Krajowej, mjr Aleksander Michalik - przedstawiciel 3. 
Podkarpackiej Brygady Obrony Terytorialnej, st. insp. 
ZS Marek Matuła - Komendant Główny Związku Strze-
leckiego Strzelec Józefa Piłsudskiego wraz z pocztem 
sztandarowym i strzelcami, płk Tadeusz Homa - 
przedstawiciel Wojska Polskiego, ks. proboszcz Marian 
Czenczek wraz z ks. Łukaszem Ślęczką i ks. Mateu-
szem Juszczykiem, członkowie Koła ŚZŻAK w Tyczy-
nie z pocztem sztandarowym, Łukasz Obara - radny 
Rady Powiatu Rzeszowskiego, Ryszard Fornal - prze-
wodniczący Rady Miejskiej w Tyczynie, Janusz Skotni-
cki - burmistrz Tyczyna, Jan Napora - przewodniczący 
Zarządu Mieszkańców Miasta Tyczyna,  Orlęta ze Szkoły 
Podstawowej w Tyczynie oraz mieszkańcy.

	 	 Spotkanie w M-GOK uświetnili swoimi występami 
zespół śpiewaczy Tyczyniacy i Kapela Wójta Tyczne-
ra, w wykonaniu których wysłuchaliśmy pieśni patrio-
tycznych nawiązujących do działalności Armii Krajo-
wej. W okolicznościowych wystąpieniach wspominano 

Msza św. w tyczyńskim kościele

Moment przed złożeniem wieńców przy mogiłach 
żołnierzy AK zabitych w czasie bitwy o Tyczyn

Złożenie kwiatów i zniczy na grobach cywilnych ofiar 
Akcji Burza w Tyczynie

dawne czasy i wszyscy zgodnie podkreślali znaczenie 
przekazywania młodzieży pamięci o bohaterskich dzia-
łaniach żołnierzy, których naczelną dewizą było hasło: 
Bóg, Honor, Ojczyzna.

Tekst: Janusz Skotnicki – burmistrz Tyczyna
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	 	 W czerwcu koordynatorzy projektu wylecie-
li na Maltę i uczestniczyli w wizycie przygotowawczej 
w szkole partnerskiej w L-Imselliet, gdzie ustalono 
warunki współpracy oraz podpisano umowy. Wybrano 
również hotel i podpisano wstępne warunki przyjęcia 
uczestników.

                             Informacje ze           w TyczynieSP

Let’s get ready for Malta
		  Ze względu na warunki pandemiczne realizacja przez naszą szkołę projektu „Ponadnarodowa Mobilność Ucz-
niów: Kreujemy razem lepszą przyszłość”, finansowanego przez Europejski Fundusz Społeczny w ramach Progra-
mu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój, była kilkakrotnie przekładana. Ustalono nowe terminy na rok szkolny 
2021/22. Ruszyliśmy już z przygotowaniami.

	 	 W pierwszym tygodniu wakacji w szkole rozpo-
częły się przygotowania uczniów do realizacji projek-
tu. Uczestnicy zakwalifikowani do wyjazdu na Maltę 
uczestniczyli w zajęciach pedagogicznych, poznając 
zasady realizacji tego typu projektów. Zajęcia kultu-
rowe miały na celu bliższe poznanie kultury i tradycji 
kraju partnerskiego. W trakcie kursu językowego ucz-
niowie doskonalili umiejętności komunikacji w języku 
angielskim. Zajęcia były bardzo inspirujące, prowa-
dzone aktywizującymi metodami. Na podsumowaniu 
szkoleń uczestnicy zaskakiwali swoją wiedzą i umiejęt-
nościami. Popisywali się również swoją kreatywnością 
i różnorodnymi pomysłami, co uwidocznione jest na 
zdjęciach naszej fotokroniki. 

	 	 W projekcie bierze udział 36 uczniów, którzy wraz 
z opiekunami wyjadą do szkoły partnerskiej (dwa wy-
jazdy w grupach po 18 uczniów). Wyjazdy będą trwały 
po 7 dni, podczas których uczniowie, w czasie zajęć 
formalnych w szkole i nieformalnych poza szkołą, będą 
kształtować i rozwijać wiele kompetencji. 

Tekst: Anna Pondo, Karolina Jóźwiak 
– koordynatorki projektu

Przygotowania do wyjazdu na Maltę
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		  4 sierpnia  br. odbył się event organizowany przez 
Fundację VCC, z którą współpracowaliśmy w ramach 
projektu Cyfrowe GOKi. Projekt miał na celu przepro-
wadzenie szkoleń pracowników oraz młodzieży z naszej 

		  14 lipca br. w G2A Arena Centrum Wystawienni-
czo-Kongresowym w Jasionce odbyła się gala finałowa 

	 	 10 lipca br. zespoły śpiewacze: Tyczyniacy, Herma-
nowianki, Borkowianie i Kielnarowianie oraz Kapela Wój-
ta Tycznera wzięły udział w wycieczce do Kalwarii Pac-
ławskiej i Przemyśla. W pierwszej kolejności uczestnicy 
udali się do Bazyliki Matki Bożej w Kalwarii Pacławskiej, 
gdzie zespoły uczestniczyły we Mszy św., której oprawę 
uświetniły swoim śpiewem. Po Eucharystii uczestnicy 
wycieczki udali się na Kopiec Tatarski, z którego mogli 
podziwiać piękny widok na pobliską okolicę. W Przemy-
ślu z przewodnikiem zwiedzili katedrę przemyską Wnie-
bowzięcia Najświętszej Marii Panny, podziemia świątyni 
oraz kościół św. Marii Magdaleny. Na zakończenie w Ba-
bicach odbył się grill, któremu towarzyszyły śpiewy, 
tańce, rozmowy, dużo śmiechu i radości. 
	 	 Najważniejszym celem wycieczki była możliwość 
spędzenia tego dnia razem przez wszystkie zespoły, co 

Event dla dzieci
gminy. Głównymi tematami szkoleń było dziennikar-
stwo online przygotowujące do profesjonalnej realizacji 
zadań twórców zasobów informacyjnych publikowanych 
w Internecie oraz bezpieczne zachowania w sieci. 

	 Podczas pikniku uczestni-
cy mieli okazję zagrać w szachy 
plenerowe, klasy, budować dro-
gę z puzzli, po której poruszał się 
robot, oraz uczestniczyć w wielu 
konkursach. Dziękujemy organiza-
torom oraz uczestnikom za udział 
w tym plenerowym spotkaniu. 

Tekst: Natalia Krawiec

Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury im. K. Sobczyk w Tyczynie

Sierpniowy event dla dzieci zorganizowała fundacja VCC

Zbigniew Sztaba Osobowością Roku w kategorii kultura

Osobowością Roku 2019 w kategorii kultura został 
Zbigniew Sztaba (w środku) – kierownik Kapeli Wój-
ta Tycznera Fot. Paweł Dubiel

plebiscytu Osobowość Roku organizowanego przez Ga-
zetę Codzienną Nowiny. Osobowością Roku 2019 w ka-
tegorii kultura na szczeblach powiatowym i wojewódz-
kim został Zbigniew Sztaba – kierownik Kapeli Wójta 
Tycznera. Podczas gali pan Zbigniew odebrał statuetkę 
oraz dyplom. Nagrodę wręczyli: Arkadiusz Rogowski 
- redaktor naczelny Nowin, Robert Glinkowski - pre-
zes Polska Press Oddział w Rzeszowie, Marcin Żmin-
kowski - zastępca redaktora naczelnego Nowin, Piotr 
Pilch - wicemarszałek Województwa Podkarpackiego, 
Jerzy Borcz - przewodniczący Sejmiku Województwa 
Podkarpackiego oraz Marcin Zaborniak - dyrektor 
Urzędu Wojewódzkiego w Rzeszowie. 
	 	 Pan Zbigniew składa ogromne podziękowania 
wszystkim mieszkańcom Gminy Tyczyn za oddane na 
niego głosy. 

Tekst: Dorota Błońska

Wycieczka zespołów śpiewaczych
po długim czasie izolacji ze względu na epidemię było 
bardzo radosnym wydarzeniem. 

Tekst: Dorota Błońska  

Wspólna fotografia uczestników wycieczki

O pikniku Halo wakacje
		  Piknik, który odbył się na boiskach sportowych przy Centrum Dziedzictwa Kulturowego i Informacji Tury-
stycznej w Tyczynie, zorganizowano w dniach 31.07 i 1.08 br. Na najmłodszych mieszkańców naszej gminy cze-
kała moc atrakcji i świetna zabawa, której nie zepsuła nawet mało sprzyjająca pogoda. 

		  Podczas pikniku dzieci wzięły udział w warszta-
tach plastycznych Kreatywne smyki prowadzonych 
przez Małgorzatę Korcz – głównego instruktora za-
jęć artystycznych w MGOK Tyczyn – które cieszyły 

się bardzo dużą popularnością. Uczestnicy wykony-
wali piękne lamy, samoloty ze spinaczy, mogli sko-
rzystać z gotowych wzorów i wykonać własne obrazy. 

ciąg dalszy na str. 12
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Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury im. K. Sobczyk w Tyczynie
Na dzieci czekał również kącik z grami plan-
szowymi, zorganizowany przez MGOK Tyczyn, 

oraz słomkami konstrukcyjnymi, z których powstały 
piękne budowle. Kolejne stoisko przygotowane zo-
stało przez Centrum Socjo-Pedagogiczne Team i Sto-
warzyszenie Inspiracji i Rozwoju Perspektywa, dzięki 
którym dzieci mogły uczestniczyć w warsztatach cyr-
kowych. Podczas wspólnej zabawy uczestnicy uczyli 
się żonglować, kręcić talerze na patyku oraz wzięli 
udział w grach zręcznościowych. Bardzo dużą popu-
larnością cieszyło się stoisko Alicji Pociask, która 
malowała na dziecięcych twarzach prawdziwe arcy-
dzieła, dzięki czemu nasz piknik był jeszcze bardziej 
kolorowy i wesoły. 
	 	 Podczas dwóch dni na dzieci czekały ich ulubio-
ne atrakcje, czyli strefa dmuchańców oraz wspólne 
zabawy, animacje, bańki mydlane i zabawy z żywymi 
maskotkami z firmą Przebieranka. Dzięki niezawodnej 
Patrycji Szawarze na dziecięcych buziach przez całą 
imprezę gościły piękne uśmiechy, co było najlepszym 
dowodem na to, że piknik był bardzo udany. Swoje sto-
isko przygotowała także Miejska i Gminna Biblioteka 
Publiczna w Tyczynie (więcej informacji poniżej). 

ciąg dalszy ze str. 11

		  Podczas pikniku odbyły się również pokazy i zajęcia 
z zumby dla dzieci, które poprowadziła Joanna Dopart 
– na co dzień prowadząca warsztaty w Domu Ludowym 
w Borku Starym. Kolejną atrakcją było stoisko z koloro-
wymi warkoczykami syntetycznymi zorganizowane przez 
Warkoczykarnię z Rzeszowa. Firma CodeFun przygoto-
wała warsztaty programowania i robotyki, które groma-
dziły rzeszę zwolenników. Na wszystkich czekał również 
grill i strefa gastronomiczna, którą przygotowała Pizze-
ria London z Tyczyna. Niestety, pogoda nie była dla nas 
łaskawa i uniemożliwiła nam organizację potańcówki 
z zespołem muzycznym Blayzer, ale nie ma tego złego… 
Potańcówka odbyła się podczas Dożynek Gminy Tyczyn. 
	 	 Bardzo serdecznie dziękujemy wszystkim miesz-
kańcom naszej gminy za to, że pomimo kiepskiej po-
gody mogliśmy razem spędzić ten weekend. Dzięku-
jemy również partnerom wydarzenia, którymi byli: 
Gmina Tyczyn, Pizzeria London Tyczyn, Stowarzysze-
nie Inspiracji i Rozwoju Perspektywa, Centrum Socjo-
-Terapeutyczne Team, Przebieranka, Miejska i Gmin-
na Biblioteka Publiczna w Tyczynie, Zespół Muzyczny 
Blayzer, Code Fun. Dziękujemy i zapraszamy na nasze 
kolejne wydarzenia!

Tekst: Dorota Błońska

Piknikowy Klub Małego Czytelnika

		  Na stoisku przygotowanym przez MiGBP w Tyczynie podczas pikniku Halo wakacje zaoferowaliśmy naszym 
małym czytelnikom kilka minikonkursów (literacko-plastycznych), w których można było zdobyć drobne upominki, 
zakładki do książek i dyplomy Super Znawcy Bajek. Największą ciekawość wzbudziły literackie balony, w których 
ukryte były bajkowe zagadki. Chętni mogli zakupić bajeczki napisane przez Wiesława Drabika, poznać szczegóły 
naszego konkursu plastycznego na ilustrację do ulubionej książeczki (na prace czekamy do końca września br.) 
oraz dowiedzieć się, jak otrzymać bezpłatną Wyprawkę w ramach projektu Mała Książka – Wielki Człowiek.
	 	 Nawet radosny, wakacyjny piknik jest dobrą okazją, by pokazać najmłodszym, że czytanie może być przy-
jemnością, a poznawanie nowych bohaterów daje szansę zdobycia wspaniałych przyjaciół. 

Tekst: Agnieszka Janda 
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		  Naszym najmłodszym użyt-
kownikom zadedykowaliśmy fil-
miki poświęcone najciekawszym 
rasom psów (z okazji Światowe-
go Dnia Psa, który obchodziliśmy 
1.07). ) i pszczołom (Światowy 
Dzień Pszczół wypada 8 sierp-
nia). Z prezentacji o czworono-
gach dzieci dowiedzą się m.in., 
czego potrzebują psy od opie-
kunów oraz jak powinniśmy się 
zachować wobec obcego psa. 
Zamieszczono także okładki 
książek-poradników dotyczą-
cych hodowli psów oraz powieści dla dzieci, w których 
głównymi postaciami są psy. Z kolei z filmiku o pszczo-
łach najmłodsi dowiedzą się, kto mieszka w ulu, jakie 
są rodzaje i gatunki pszczół oraz jakie mają obowiązki 
poszczególne pszczoły. Po obejrzeniu prezentacji będzie 
łatwo odpowiedzieć m.in. na takie pytania: czy trutnie 
produkują miód; co dają pszczoły ludziom oprócz miodu 
i jak możemy pomóc w chronieniu tych owadów. W filmi-
ku nie zabrakło także okładek książek, w których można 
znaleźć więcej informacji o pszczołach.

Informacje z Biblioteki Publicznej
Nowości na kanale YouTube

		  W okresie wakacyjnym biblioteka nie zwolniła tempa. Słoneczna wakacyjna pogoda i letni nastrój tylko sprzy-
jały kreatywnym pomysłom na kolejne ciekawe inicjatywy czytelnicze, które planujemy dla naszych czytelników 
(o niektórych z nich piszemy w obecnym numerze GT). Od początku tego roku udostępniamy na naszym kanale 
YouTube krótkie filmiki edukacyjne dla dzieci i dorosłych. W lipcu i sierpniu powstały cztery kolejne prezentacje 
multimedialne, do których linki zamieszczamy  na naszej stronie internetowej: www.tyczyn-biblioteka.pl.

		  W lipcu dla starszych użyt-
kowników przygotowaliśmy fil-
mik poświęcony najstarszym 
i najciekawszym zabytkom, ja-
kie możemy zobaczyć na Pod-
karpaciu. Prezentacja powstała 
z myślą, że aby móc zachwycać 
się tym, co daleko, najpierw po-
winniśmy docenić to, co blisko. 
Często bowiem jest tak, że na 
wakacyjne wyjazdy wybieramy 
dalekie zakątki Europy, tymcza-
sem blisko nas są piękne i za-
bytkowe miejsca oraz obiekty, 
które warto zobaczyć. Oprócz 
bardziej znanych zabytków, 
jakich jak zamek w Łańcucie czy naszych gminnych, 
w prezentacji przedstawiono m.in. kościół św. Bartło-
mieja w Łękach Górnych (z XV w.), cerkiew w Chotyńcu 
(z 1615 r.) czy gotycki drewniany kościół w Haczowie 
(z XV w.), który jest największym tego typu w Europie.
		  Z okazji Roku Kard. Stefana Wyszyńskiego oraz 
zbliżającej się jego beatyfikacji (12.09 br.), przeniesio-
nej z powodu pandemii z roku ubiegłego, przygotowana 
została prezentacja z wybranymi myślami Prymasa Ty-
siąclecia. Towarzysząca filmikowi muzyka oraz wybrane 
cytaty z pewnością umożliwią chwile refleksji i relaksu. 
	 	 Serdecznie zapraszamy do subskrypcji naszego 
kanału na YouTube.

Tekst: Agnieszka Janda

Myśli Prymasa Tysiąclecia

Życie trzeba przeżyć godnie, bo jest tylko jedno.

Nie wystarczy urodzić się człowiekiem, 
trzeba jeszcze być człowiekiem.

Uprzejme spojrzenie i uśmiech znaczą często 
więcej, niż udana rozmowa.

Człowiek jest odpowiedzialny nie tylko za uczucia, 
które ma dla innych, ale i za te, które w innych budzi.

Człowiek ujawnia swoją osobowość w sposobie 
traktowania innych.

Drogi kamień nie przestaje być sobą nawet wtedy, 
gdy spadnie w błoto i zabrudzi się.

Zagadnienia braku czasu nie rozwiąże się przez 
pośpiech, lecz przez spokój.

Wielkie sprawy powstają w ciszy i skupieniu. 
Musimy uczyć się sztuki milczenia i skupienia.

Człowiek, który nie lubi i nie umie przebaczać, 
jest największym wrogiem samego siebie.

Nie musisz wszystkiego rozumieć, wystarczy, 
że wszystko, co Bóg daje, kochasz.
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Cyfrowa Wypożyczalnia 
w Tyczynie

		  MiGBP w Tyczynie przystąpiła do Cyfrowej Wy-
pożyczalni Publikacji Naukowych Academica. 
Dzięki tej wirtualnej wypożyczalni międzybibliotecznej 
czytelnicy uzyskają dostęp do ponad 3 milionów publi-
kacji z wszystkich dziedzin wiedzy, także najnowszych, 
które są objęte prawem autorskim.
		  Academica to zdalna, darmowa wypożyczalnia, 
dzięki której studenci i uczniowie uzyskają dostęp do li-
teratury naukowej i popularnonaukowej – zarówno ksią-
żek, jak i artykułów z czasopism – potrzebnej w trakcie 
nauki czy podczas przygotowywania prac dyplomowych. 
System Academica umożliwia zalogowanym czytelni-
kom przeszukiwanie zasobów, rezerwację publikacji, ich 
wyświetlanie oraz tworzenie własnych notatek. 
	 	 W MiGBP w Tyczynie uruchomiono jeden terminal 
umożliwiający korzystanie z zasobów Academiki.
	 	 Więcej informacji można uzyskać pod nr. tel.  
(17) 22-19-410.

	 	 Cyfrową Wypożyczalnię Publikacji Naukowych 
Academica uruchomiono w październiku 2014 r. Pro-
jekt jest wynikiem współpracy Biblioteki Narodowej 
z Fundacją na  Rzecz Nauki Polskiej oraz Naukowej 
i Akademickiej Sieci Komputerowej.
	 	 Szczegóły projektu znajdują się na stronie inter-
netowej: www.tyczyn-biblioteka.pl.

      

w MiGBP w Tyczynie
czynna w godz. pracy biblioteki

Rezerwacja terminala 
pod nr. tel. (17) 22-19-410

Tekst: Agnieszka Janda

Informacje z Biblioteki Publicznej
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		  Pierwsze dwa zdjęcia (fot. nr 1 i 2) akurat 
pasują do dzisiejszego gorącego klimatu wakacyj-
nego i przedstawiają ten sam okres, lecz z około 
połowy lat sześćdziesiątych ubiegłego wieku. Zdję-
cie jest zrobione za POM-em, powyżej mostu, za 
zakolem rzeki. Odpoczynek, kąpiele, rekreacja, ło-
wienie ryb były codziennością dla dzieci, młodzieży 
i rodzin w tamtych czasach. Bez lęku zanurzało się 
w czystej wodzie, z jedyną obawą - żeby końska 
pijawka, sięgająca do dziesięciu centymetrów dłu-
gości, nie przyssała się do ciała (przynajmniej ja 
się ich bałem). Pływało się na kajakach, pontonach 
i materacach, przez pewien czas była tam nawet 
przystań kajakowa. Jednym słowem nad Strugiem 
działo się wiele, rzeka żyła, był gwar, zabawa, nie-
zapomniane chwile, wydarzenia, przygody; a te-
raz zostały już tylko wspomnienia. Nikogo tam nie 
spotkasz! Na rekreację, kąpiel trzeba jechać gdzieś 
indziej poza Tyczyn.

Stare fotografie cz. X
		  Po chwilowej przerwie wracam do kontynuacji cyklu o starych fotografiach i mam nadzieję, że ma-
teriału wystarczy jeszcze na kilka odcinków. Zainspirowany zdjęciami zamieszczonymi w ostatnich dwóch 
częściach, w których przedstawiłem zdjęcia mostów i jazu na Strugu, postanowiłem wyszukać jeszcze kilka 
innych znad tyczyńskiej rzeki. A oto efekt przeszukań w moich zbiorach.

		  Powyżej wysokich brzegów rzeki, po lewej 
stronie pierwszych dwóch fotografii, przed wybu-
dowaniem POM-u, były pastwiska miejskie, tzw. 
błonia. Tam właśnie wykonano kolejne zdjęcie ze 
sławnymi wielbłądami (fot. nr 3). Zdjęcie wyko-
nano po wojnie, około 1947 r. Pierwszy po lewej, 
trzymający za uprząż wielbłąda, stoi Tadeusz 
Kościółek, a w środku (trzeci od lewej) - Józef 
Chmielowski (wujek).

		  Kolejne zdjęcie (fot. nr 4) jest skadrowane 
w widłach Strugu i Hermanówki najprawdopo-
dobniej końcem lat czterdziestych lub początkiem 
pięćdziesiątych ubiegłego wieku. Na charaktery-
stycznym cyplu stoi Mieczysław Gąsecki (wu-
jek). Teraz po lewej stronie tego ujęcia, nad samą 
rzeką, istnieje ogrodzenie i plac zabaw przy ostat-
nim bloku osiedla przy ulicy Laurowej.

Tekst: Krzysztof Chmielowski 

Fot. nr 1 Fot. nr 3

Fot. nr 2 Fot. nr 4
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	 	 Jednym z nich jest gra na emocjach, dlatego war-
to zachować zasadę ograniczonego zaufania i być wy-
czulonym na sytuacje, w których ktoś prosi nas w sieci 
o wsparcie finansowe, pamiętając o tym, że nie musi 
być tym, za kogo się podaje. Istnieje kilka konkretnych 
metod, o których powinniśmy wiedzieć. 
		  Jedną z najbardziej znanych jest metoda na 
wnuczka, która ma także swój internetowy odpowied-
nik. Złodziej może np. włamać się na komunikator in-
ternetowy bliskiej nam osoby w mediach społecznoś-
ciowych i podszywając się pod nią, poprosić o środki 
finansowe. Możemy wówczas dostać wiadomość z lin-
kiem do fałszywej strony internetowej z płatnościami, 
która może do złudzenia przypominać autentyczny ser-
wis. Jeśli podamy tam swój login i hasło, oszust będzie 
mógł wykorzystać te dane do logowania w prawdziwym 
serwisie. Niestety, kod SMS potrzebny do autoryzacji 
przekażemy złodziejowi sami, kiedy wpiszemy go – ni-
czego nieświadomi – na fałszywej stronie. Aby upewnić 
się, że znajomy prosi nas o wsparcie finansowe, warto 
skontaktować się z nim w inny sposób, np. zadzwonić 
pod jego numer i zapytać, czy to faktycznie on prosi nas 
o przelew. Więcej na temat linków do płatności i zacho-
wywania czujności w Internecie można znaleźć w filmie 
kampanii Bankowcy dla Edukacji pt. Bądź CYBERBEZ-
PIECZNY!: Nie klikaj w linki do płatności i nie ściągaj 
załączników (link: https://youtu.be/aUdO0VDhEUk). 
	 	 Kolejnym sposobem wyłudzania pieniędzy w In-
ternecie jest metoda na kod, zwana także metodą 
na znajomego. Płatności przy użyciu kodu BLIK to 
bardzo wygodny sposób na wykonywanie transakcji 
za pomocą telefonu. Możemy zapłacić nim zarówno 
w sklepie stacjonarnym, jak i internetowym. W spe-
cjalnej bankowej aplikacji należy wygenerować 6-cy-
frowy kod (który zachowuje ważność tylko przez kilka 
minut), wpisać go w odpowiednim miejscu, a następ-
nie zatwierdzić transakcję w aplikacji przy użyciu 
PIN-u. Niestety, ta prosta forma płatności również 
została dostrzeżona przez cyberprzestępców. Oszuści 
wysyłają do jak największej liczby znajomych wiado-
mość, w której pytają, czy dana osoba ma możliwość 
płacenia BLIKiem. Jeżeli ofiara odpowie twierdząco, to 
przestępca prosi o pomoc w uregulowaniu jakiegoś ra-
chunku poprzez podanie kodu na czacie, jednak szyb-
ko okazuje się, że z konta zniknęła duża kwota, a nasz 
znajomy, którego tożsamość została wykorzystana 
przez złodzieja, nie wie nic o całym zajściu.
		  Pamiętajmy: zanim podejmiemy decyzję, skon-
taktujmy się ze znajomym w inny sposób, np. za-
dzwońmy do niego. Jeżeli jednak podamy taki kod 
oszustowi, od razu skontaktujmy się ze swoim ban-
kiem. W przypadku, gdy ktoś włamie się na nasze kon-
to w mediach społecznościowych i zacznie rozsyłać po-
dobne wiadomości, natychmiast poinformujmy o tym 
całą sieć swoich kontaktów. Następnie zmieńmy hasło 
w tym portalu oraz w innych serwisach (jeśli używa-
my w nich tego samego hasła). Więcej o metodach 
podszywania się pod inne osoby w Internecie można 

dowiedzieć się, oglądając filmy: Nie daj się oszukać: 
Oszustwa na BLIKa (link: https://youtu.be/_vEemlZo-
lAQ) i Bądź CYBERBEZPIECZNY: Zanim cokolwiek zro-
bisz, ZWERYFIKUJ informacje! (link: https://youtu.be/
N0xYooUHesQ). 
	 	 Trzecią metodą wykorzystywaną przez oszustów 
internetowych jest metoda na znajomości. Obecnie 
wiele osób poznaje się przez Internet i ten fakt potrafią 
wykorzystać także cyberprzestępcy, którzy zawierają 
nowe znajomości, budują pozornie silne więzi i w ten 
sposób wyłudzają od innych pieniądze. Załóżmy, że od 
pewnego czasu z kimś piszemy, wydaje się nam, że je-
steśmy pokrewnymi duszami, wiemy o sobie wszystko, 
jednak ta osoba nie chce spotkać się w realu, wykorzy-
stuje różne wymówki, np. że nie ma czasu, ponieważ 
przygotowuje bardzo ważny projekt do pracy. Pewne-
go dnia prosi nas o pożyczkę, my się zgadzamy, po 
czym ten ktoś przestaje odpisywać i okazuje się, że 
taka osoba nigdy nie istniała... Pamiętajmy: dopóki 
nie poznamy znajomego osobiście, nie możemy mieć 
pewności, kto jest po drugiej stronie. W Internecie mo-
żemy wierzyć tylko w to, co da się zweryfikować.

	 Program sektorowy Bankowcy dla Edukacji to je-
den z największych programów 
edukacji finansowej w Europie. 
Jest on realizowany od 2016 r. 
z inicjatywy Związku Banków 

Polskich przez Warszawski Instytut Bankowości. Jego 
celem jest edukowanie uczniów, studentów i seniorów 
w zakresie podstaw praktycznej wiedzy dotyczącej 
ekonomii, finansów, bankowości, przedsiębiorczości, 
cyberbezpieczeństwa i obrotu bezgotówkowego. Za-
praszamy na stronę www.bde.wib.org.pl.

Bankowcy dla Edukacji
Internetowe oszustwa, czyli gra na emocjach

		  Internet stał się nieodłączną częścią naszej codzienności. Jest niezbędny do nauki czy pracy, pomaga w ko-
munikacji, jest również pewną formą rozrywki. Jak zawsze jednak istnieje druga strona medalu. W natłoku co-
dziennych obowiązków i pewnych przyzwyczajeń nie wolno zapominać, że w Internecie, tak jak w świecie rze-
czywistym, również może pojawić się niebezpieczeństwo, przed którym należy się chronić. Sieć jest idealnym 
narzędziem dla cyberprzestępców, którzy znajdują nowe sposoby, aby kogoś oszukać.
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		  Każdego dnia powinniśmy zjadać pięć porcji wa-
rzyw, owoców lub soku, czerpiąc z każdej z grup kolo-
rystycznych. Dlaczego akurat pięć? Otóż wyniki badań 
prowadzonych przez lekarzy oraz ekspertów żywienio-
wych na całym świecie pokazują, że w trosce o zdro-
wie trzeba zjadać codziennie minimum 500 g owoców 
i warzyw rozdzielonych na co najmniej pięć porcji. Każ-
da porcja to jeden średniej wielkości owoc lub warzywo 
(lub kilka mniejszych, np. malin, jeżyn, borówek czy 
wiśni) lub sok - ok. 200 ml. Organizm ludzki nie potrafi 
magazynować wielu składników „na zaś”, np. witamin, 
które odgrywają ogromną rolę w jego funkcjonowa-
niu. Są one na bieżąco zużywane przez nasz organizm, 
a powstałe często przy niewłaściwej diecie ich niedobory 
przyczyniają się np. do złego samopoczucia lub - przy 
stałych deficytach - do powstawania wielu schorzeń. 

Jakie są właściwości wszystkich grup kolory-
stycznych warzyw i owoców?

		  Do grupy czerwonej należą: pomidory, jab-
łka, czereśnie, truskawki, papryka czerwona, bu-
raki, owoc granatu, soki jabłkowe, pomidorowe. 
Warzywa i owoce z tej grupy są cenione głownie ze 
względu na zawartość likopenu, czyli antyutleniacza 
zbawiennego m.in. dla pracy naszego serca, obniża-
jącego poziom cholesterolu, działającego odmładzają-
co i przeciwnowotworowo. Zapobiega on m.in. rako-
wi macicy i prostaty oraz zawałom serca i miażdżycy. 
Co ważne: w przypadku tej substancji 
wcale nie potwierdza się zasada, że 
im mniej przetworzone warzywo, tym 
lepiej, bo soki, sosy, keczupy i kon-
centraty pomidorowe zawierają więcej 
likopenu niż świeże warzywa. Proces 
przetworzenia nie prowadzi bowiem 
do jego ubytku. Substancja ta dosko-
nale „czuje się” zawieszona w tłuszczu 
i podgrzana, dlatego sosy do spaghetti 
czy pizzy uważane są za bardzo zdro-
we. U wszystkich osób, szczególnie dbających o serce, 
nie powinno zabraknąć w codziennej diecie pomido-
rów. Zawarty w nich potas realnie wpływa na obniżenie 
ciśnienia tętniczego krwi pod warunkiem, że pomido-
ry wprowadzimy na stałe do naszego menu. Ale uwa-
ga! Warto pamiętać, że biały ser i pomidory to zdrowe 
składniki, ale nie w tym duecie. Najlepiej spożywać je 
osobno. Podane w jednym posiłku, od czasu do czasu, 
z pewnością nikomu nie zaszkodzą, jednak jedzone ra-
zem regularnie mogą doprowadzić do dolegliwości ze 
strony naszych stawów. Dlaczego? Otóż liczne kwasy 
zawarte w pomidorach łatwo łączą się z wapniem za-
wartym w serze. W wyniku tego połączenia powsta-
ją nierozpuszczalne kryształki, które odkładając się 
w stawach, mogą wywołać silne dolegliwości bólowe. 
		  W grupie żółto-pomarańczowej są: poma-
rańcze, banany, marchew, brzoskwinie, cytryny, 
soki pomarańczowe i marchwiowo-owocowe. 
W tej grupie warzyw i owoców decydującą rolę odgry-
wają karotenoidy, które są cennymi dla zdrowia bar-

wnikami. Występujący w nich beta-karoten doskonale 
wpływa na wygląd skóry, włosów i paznokci. Dlatego 
warto pamiętać, by dostarczać organizmowi owoców 
i warzyw także z tej grupy, bo organizm ludzki nie po-
trafi niestety samodzielnie wyprodukować beta-karo-
tenu. Regularne spożywanie pomarańczowych i żółtych 
warzyw i owoców wpływa zbawiennie na nasze stawy 
i kości. Pomaga także uregulować ciśnienie krwi i po-
ziom cholesterolu. 
		  Kolejną grupą warzyw i owoców jest gru-
pa zielona, do której zaliczono: szpinak, sała-
tę, brukselkę, brokuły, kiwi, rzeżuchę, ogórki, 
agrest, szparagi. Zielone warzywa i owoce są źród-
łem witamin: C, A, E, K, które wzmacniają odporność 
organizmu, zapobiegają chorobom nowotworowym 
i opóźniają proces starzenia. Warzywa i owoce z tej 
grupy zawierają kwas foliowy, który pobudza procesy 
krwiotwórcze, chroni przed anemią i depresją, a spoży-
wany przez kobiety w ciąży zapobiega wadom rozwojo-
wym płodu. Zawarty w zielonych warzywach i owocach 
chlorofil, któremu zawdzięczamy ich kolor, pomaga na-
szej wątrobie uwolnić organizm z toksyn. Dodatkowo 
usprawnia pracę jelit i może łagodzić objawy astmy. 
Duża zawartość w warzywach i owocach witamin z gru-
py B usprawnia także pracę układu nerwowego. 
		  Do grupy niebieskiej naukowcy zaliczyli 
owoce i warzywa w kolorze fioletowym, czar-
nym i  granatowym. Wszystkie je łączy zawartość 
antocyjanozydów (doskonałych przeciwutleniaczy 

mających właściwości przeciwza-
palne i przeciwbakteryjne). Chronią 
one nasz organizm przed infekcja-
mi, wspomagają leczenie stawów 
i układu moczowego. W tej grupie 
doszukamy się m.in.: bakłażana, 
aronii, czarnej porzeczki, ciem-
nych winogron czy borówki. Owo-
cem z tej grupy godnym polecenia są 
owoce aronii, które uwalniają orga-
nizm od toksyn, są pomocne w lecze-

niu chorób krążenia, obniżają ciśnienie krwi, wzmac-
niają ściany naczyń krwionośnych, przeciwdziałają 
krwawieniu (np. w chorobie wrzodowej), zmniejszają 
też napięcie nerwowe i stres. Spożywanie przetworów 
z aronii łagodzi skutki chemio- i radioterapii, szkodli-
wego promieniowania komputera, uodparnia skórę na 
promieniowanie UV i łagodzi dolegliwości w chorobach 
trzustki i wątroby.
		  W grupie białych warzyw i owoców znalazły 
się m.in.: cebula, por, czosnek, cykoria, kapusta 
pekińska. Są one cennym źródłem flawonoidów 
(przeciwutleniaczy) i allicyny, która posiada właści-
wości przeciwbakteryjne. Stąd często czosnek i cebu-
lę uznaje się za „naturalne antybiotyki”. Odkryto, że 
w czosnku znajdują się przynajmniej 2 naturalne anty-
biotyki, które są zdolne do niszczenia ok. 30 rodzajów 
bakterii chorobotwórczych. Ale uwaga! Należy uważać, 
aby nie przesadzić z ilością i czasem stosowania czosn-
ku, ponieważ według zielarstwa chińskiego nadmiar 
czosnku może uszkodzić żołądek i wątrobę. 

Kolorowo na talerzu
		  Okres lata to czas, w którym mamy duży wybór warzyw i owoców. Różnią się one między sobą nie tylko sma-
kiem, kolorem i wyglądem, ale także wartościami odżywczymi. Aby dostarczyć organizmowi odpowiednią ilość 
naturalnych witamin i składników mineralnych, warto zadbać o różnorodną dietę. Im większa różnorodność wa-
rzyw, owoców i soków w naszym codziennym menu, tym więcej cennych składników trafi do naszego organizmu. 
Naukowcy, dietetycy i żywieniowcy podzielili wszystkie warzywa i owoce na pięć grup kolorystycznych: zieloną, 
żółtopomarańczową, czerwoną, niebieską i białą.
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	 	 Dodatkowo warto pamiętać, że białe warzywa 
i owoce zawierają także działający antywirusowo ajo-
en, który skutecznie zwalcza choroby wirusowe, np. 
górnych dróg oddechowych. Zawarte w białych warzy-
wach i owocach flawonoidy mają udowodnione działa-
nie rozkurczowe, moczopędne i przeciwzapalne. Obfi-
tują także w siarkę, która pomaga utrzymać w zdrowiu 
nasze włosy i paznokcie. 
		  Pamiętajmy! Owoce i warzywa powinny być 
stałym składnikiem naszej diety, gdyż należą one do 
żywności prozdrowotnej określanej jako „profilaktycz-
ny najlepszy lek”. Najlepszą alternatywą dla świeżych 
owoców są soki owocowe produkowane z najlepszych, 
specjalnie wyselekcjonowanych owoców. Dzięki temu 
możemy w nich znaleźć nie tylko smak świeżych owo-

		  Zachowania charakterystyczne dla osobowo-
ści antyspołecznej to: ● problemy z kontrolowaniem 
własnych emocji, ● płytkość emocji i chłód emocjonalny 
(nieodczuwanie poczucia winy, wyrzutów sumienia czy 
współczucia), ● podejmowanie decyzji pod wpływem 
impulsu bez zważania na konsekwencje swoich zacho-
wań przy jednoczesnej obojętności na krzywdy wy-
rządzane innym, ● nieprzestrzeganie norm prawnych, 
społecznych czy moralnych, ● w relacjach z innymi 
przeważa rywalizacja, kłamstwa i manipulacja w celu 
osiągnięcia przyjemności lub osobistego zysku, okazy-
wanie dobroci odbierane jest jako słabość, a zaufanie 
postrzegane jako naiwność.

OGŁOSZENIA/REKLAMY

Osoby zainteresowane zamieszczeniem ogłosze-
nia lub reklamy w „Głosie Tyczyna” mogą to zrobić 
telefonicznie pod nr. tel. (17) 22-19-318, wew. 24 
oraz (17) 22-19-410, a także e-mailowo: glosty-
czyna@tyczyn.pl.

CENNIK OGŁOSZEŃ:
► Za ogłoszenia drobne – 1 zł od słowa,
► Za ogłoszenia ramkowe o pow. 6,5 x 9 cm – 25 zł,
► Za ogłoszenia ramkowe o pow. 13 x 9 cm – 50 zł. 
► W treści ogłoszenia adres oraz nr telefonu  
traktowane są jako jedno słowo.
► Ogłoszenia dotyczące nieruchomości położonych 
na terenie Gminy Tyczyn typu: „sprzedam/kupię 
działkę, wynajmę dom”, „zamienię mieszkanie” oraz 
„życzenia” od osób prywatnych są płatne.
► Ogłoszenia dotyczące w treści: „szukam/dam 
pracę”, „nekrologi” są bezpłatne. 

Rubrykę redaguje: 
Anna Pondo

 - nauczyciel w SP w Tyczynie, 
pasjonatka ekologii i zdrowej żywności

ców, ale także mnóstwo witamin, minerałów oraz fi-
toskładników, które są naturalnymi substancjami gro-
madzącymi się tuż pod skórką owoców. Sprawdzajmy 
jednak, czy soki nie są dosładzane, bo cukier nie jest 
sprzymierzeńcem naszego zdrowia. 

Źródła: Michał Tombak, Jak żyć długo i zdrowo, www.ape-
tyt-na-zdrowie.pl, www.5porcjiwszkole.pl, 
www.czytelniamedyczna.pl.

Kącik psychologiczny
Zrobię co zechcę

O osobowości antyspołecznej
	 Kiedy myślimy o osobie „antyspołecznej”, często przywołujemy obraz przestępcy, którego 
zbrodnie mrożą krew w żyłach. Jednak są to przypadki skrajne. Nie wszystkie osoby z antyspołecz-
ną osobowością to przestępcy. Są także jednostki, których postępowanie mieści się w granicach 
normy. Często odnajdują się one w świecie nastawionym na rywalizację, gdzie naginanie reguł 
i myślenie o sobie jest odbierane jako warunek osiągnięcia sukcesu. Pomiędzy tymi dwoma skraj-
nymi światami – brutalnych zbrodni i sukcesów w sferze biznesu - mieści się jeszcze wiele innych 
ludzi z osobowością antyspołeczną.

Odmiany osobowości antyspołecznej

● 	 Osobowość antyspołeczna zachłanna – osoby 
o takiej osobowości mają poczucie, że są celowo od-
rzucane przez innych oraz że życie nie dało im tego, 
„co im się należy”. Wierzą, że pozbawione są możli-
wości zaspokojenia własnych potrzeb oraz zazdroszczą 
innym udanego życia. Ciągle chcą udowodniać swoje 
osiągnięcia czy władzę innym, ale także samym sobie. 
Odczuwają brak spełnienia, niezadowolenie i pustkę 
niezależnie od tego, co osiągną. 
● 	 Osobowość antyspołeczna nomadyczna z ce-
chami osobowości schizoidalnej i unikającej - osoby 
te czują się odrzucone i mają o sobie opinię pechow-
ców przeklętych przez los. Często wybierają życie wę-
drowne, nie dbają o własne bezpieczeństwo, popadają 
w nałogi czy zajmują się prostytucją. Niektórzy bywają 
bierni, ale inni pod wpływem złości i niechęci mogą wy-
ładowywać się na słabszych, np. w brutalnych napa-
dach. 
● 	 Osobowość antyspołeczna wroga z cechami oso-
bowości sadystycznej i paranoicznej – charakterystycz-
na jest dla osób zaczepnych, zawziętych i dokuczliwych, 
które w swoich czynach motywowanych nienawiścią są 
brutalne i okrutne. Często od innych spodziewają się 
zdrady, a za domniemane krzywdy pragną ukarania 
i zemsty. Osoby te nie mają wyrzutów sumienia i nie 
odczuwają strachu. 
● 	 Osobowość  antyspołeczna ryzykująca z cecha-
mi osobowości histronicznej – takie osoby lubią ryzyko, 
są uparte i śmiałe. Chcą być podziwiane przez innych 
za swoją odwagę i uchodzić za nieustraszonych. Często 
jednak ich zachowanie odbierane jest jako nieodpowie-
dzialne przez niezważanie na konsekwencje.
● 	 Osobowość antyspołeczna broniąca własnej re-
putacji z cechami osobowości narcystycznej - osoby te 
planują swoje czyny, by wzbudzały szacunek u innych. 
Stale potrzebują potwierdzenia swojej doskonałości 
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i niezależności. Kiedy ktoś podważa ich pozycję, może 
to spowodować nawet wybuch agresji. Bycie twardym 
to jednak przeważnie postawa obronna, by utrzymać 
reputację.

Agresja i przemoc u osób z osobowością 
antyspołeczną

	 	 Nie wszystkie osoby antyspołeczne dopuszczają 
się przemocy. Trudno określić jednak zagrożenie jej 
wystąpienia. W antyspołecznych zaburzeniach osobo-
wości, kiedy dochodzi do agresji i przemocy, zostaje 
ona skierowana wobec osób obcych lub z którymi ma 
się bardzo słabe więzi. Ofiary są zwykle odczłowiecza-
ne. Osobowości antyspołeczne mogą dokonywać róż-
nych przestępstw – od kradzieży, gdzie motywacją jest 
pragnienie posiadania, do bardziej skrajnych zacho-
wań, np. pobić, gwałtów czy nawet zabójstw. Może być 
również tak, że osoba antyspołeczna ma silny wpływ 
na osobę z innym zaburzeniem osobowości, że ta staje 
się współtowarzyszem w zachowaniach przemocowych, 
pomimo że sama nie przejawiała agresji.

Terapia dla osób z  antyspołecznym 
zaburzeniem osobowości

	 	 Pomoc terapeutyczna dla osób z tym zaburzeniem 
osobowości jest niezwykle trudna. Osoby z osobowością 
antyspołeczną zazwyczaj nie uważają swoich zachowań 
jako zaburzonych. Mają trudności z nawiązaniem kon-
taktu terapeutycznego oraz przejawiają w nich skłonno-
ści do manipulacji. Poprawa zachowania jest zazwyczaj 
doraźna i nastawiona na bezpośrednie korzyści. Możli-
we jest jednak uzyskanie pewnej poprawy w zakresie 
empatii oraz przetwarzania informacji pozwalających 
na realną ocenę sytuacji, by zaniechać zachowań agre-
sywnych czy ryzykownych. Pewną skuteczność wyka-
zują terapie behawioralne skupione na nagradzaniu za-
chowań pożądanych i wygaszaniu niepoprawnych oraz 

wieloletnie programy reedukacyjno-resocjalizacyjne. 
Największe szanse mają jednak działania profilaktycz-
ne skierowane do dzieci, które przejawiają czynniki 
ryzyka, np. dzieci zaniedbywane czy będące ofiarami 
przemocy. 

Przemoc w rodzinie a osobowość antyspołeczna

		  Dzieci, które w swoich rodzinach doznają przemo-
cy lub zaniedbania, mogą przyjąć postawę, że świat jest 
miejscem, gdzie nie ma przebaczenia oraz współczucia. 
Nie uczą się empatii, wrażliwości na potrzeby czy uczu-
cia innych. Mogą mieć problemy z kontrolą własnych 
emocji, w tym agresji. Rodzic używający przemocy staje 
się wzorcem dla stosowania przemocy. Dzieci uczą się, 
że przemocą mogą coś zyskać, wymusić u kogoś dane 
postępowanie, np. u słabszych rówieśników. Również 
dziecko, które jest świadkiem przemocy jednego z ro-
dziców wobec drugiego, może w przyszłości powielać 
taki model zachowania w swoich relacjach. Dlatego tak 
istotne jest, by zgłaszać przypadki przemocy domowej. 
	 	 W powiecie rzeszowskim osoby doświadczające 
przemocy w rodzinie mogą szukać pomocy m.in ośrod-
kach pomocy społecznej funkcjonujących w każdej gmi-
nie, w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Rze-
szowie oraz Ośrodku Interwencji Kryzysowej w Górnie. 

Tekst: Joanna Kiszka – psycholog OIK w Górnie

Źródła: ● T. Millon, R. Davis i in., Osobowości antyspołeczne 
w: Zaburzenia osobowości we współczesnym świecie, Insty-
tut Psychologii Zdrowia, Polskie Towarzystwo Psychologiczne, 
Warszawa 2005, s. 135-186; ● B. Gulla, Gniew, agresja i prze-
moc w wybranych zaburzeniach psychopatologicznych, Uni-
wersytet Jagielloński, Biblioteka Jagiellońska, Kraków 2020; 
● B. Pastwa-Wojciechowska, Psychopatyczne/antyspołeczne 
zaburzenia osobowości, w: Zaburzenia osobowości. Problemy 
diagnozy klinicznej, red. L. Cierpiałkowska, I.E. Soroko, Wy-
dawnictwo Naukowe Uniwersytetu im. A. Mickiewicza w Po-
znaniu, Poznań 2017, s. 214–234.

	 Prawo do utrzymywania kontaktów 
z dzieckiem jest prawem osobistym ro-
dziców i przez to niezależnym od władzy 
rodzicielskiej, która przysługuje obojgu 
rodzicom. Jeżeli wymaga tego dobro dzie-
cka, sąd może orzec o zawieszeniu, ogra-
niczeniu lub pozbawieniu władzy rodziciel-

skiej jednego lub obojga rodziców. Inaczej mówiąc: 
niezależnie od władzy rodzicielskiej rodzice oraz ich 
dziecko mają prawo i obowiązek utrzymywania ze sobą 
kontaktów. Nawet osoba pozbawiona władzy rodziciel-
skiej może być uprawniona do kontaktu ze swoim dzie-
ckiem, bowiem osobista styczność rodziców z dziećmi 
jest zasadą, która jedynie w wyjątkowych przypadkach 
może podlegać ograniczeniu lub nawet wyłączeniu. 
	 	 Kontakty z dzieckiem obejmują w szczególności 
przebywanie z dzieckiem (odwiedziny, spotkania, za-
bieranie dziecka poza miejsce jego stałego pobytu) 
i bezpośrednie porozumiewanie się, utrzymywanie ko-
respondencji, korzystanie z innych środków porozu-
miewania się na odległość, w tym ze środków komuni-
kacji elektronicznej (np. Skype, Facebook, Messenger, 
WhatsApp). Sposób i  forma kontaktów z  dzieckiem 
zależą od wieku dziecka, jego stanu zdrowia oraz roz-
woju psychofizycznego. Jeżeli dziecko przebywa stale 
u jednego z rodziców, sposób utrzymywania kontaktów 
z dzieckiem przez drugiego z nich rodzice winni okre-

ślić wspólnie, kierując się dobrem dziecka i biorąc pod 
uwagę jego rozsądne życzenia. W braku porozumienia 
rozstrzyga o tym sąd opiekuńczy. 
	 	 Samo uregulowanie kontaktów z dzieckiem może 
nastąpić na wiele sposobów, m.in. może to być porozu-
mienie między rodzicami, wyrok sądu czy ugoda przed 
sądem lub mediatorem. Jeżeli natomiast utrzymywa-
nie kontaktów rodziców z dzieckiem poważnie zagraża 
dobru dziecka lub je narusza, sąd zakaże ich utrzymy-
wania. Sąd ponadto może również zakazać zabierania 
dziecka poza miejsce jego stałego pobytu, zezwolić na 
spotykanie się z dzieckiem tylko w obecności drugiego 
z rodziców albo opiekuna, kuratora sądowego lub in-
nej osoby wskazanej przez sąd, ograniczyć kontakty 
do określonych sposobów porozumiewania się na odle-
głość lub zakazać porozumiewania się na odległość. 
	 	 Pamiętać również należy, iż sąd opiekuńczy może 
zmienić rozstrzygnięcie w sprawie kontaktów, jeżeli 
wymaga tego dobro dziecka.

Materiał  źródłowy: ustawa z dnia 
25.02.1964 r., Kodeks rodzinny i opiekuń-
czy, (Dz.U. z 2020 r. poz. 1359).

Rubrykę redaguje: 
Artur Maziarz - radca prawny

Ustalenie kontaktów z dzieckiem
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		  Przesyłamy wszystkim miłośnikom Podkarpackiej Szkoły Ju-Jitsu Karate serdeczne pozdrowienia z obozu 
sportowego, z uroczego zakątka Małopolski, jakim są Piekary k. Tyńca. W miłej i pracowitej atmosferze upłynęło 
nam kilka dni pobytu w Ośrodku Sportu i Rekreacji Fundacji im. ks. Siemaszki.

	 	 Od wczesnych godzin porannych do późnego wieczora, pod opieką instruktorów i wychowawców, realizowany 
był bogaty program sportowo-rekreacyjny. Codziennie braliśmy udział w dwóch treningach i dwóch wyjściach na 
basen, a poranna przebieżka i gimnastyka rozpoczynała każdy dzień. Po kolacji odbywały się różnego rodzaju gry 
i zabawy na obiektach sportowych ośrodka.

Tekst: Kinga Salwa

Wakacyjne treningi

Uczestnicy obozu sportowego
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Stowarzyszenie KRIS - Kreatywność, 
Rozwój, Innowacyjne Społeczeństwo

zaprasza

osoby w wieku 55+ 
zamieszkałe na terenie woj. podkarpackiego

do udziału w projekcie 
 

Wirusa zwalczamy i z domu wyruszamy  
dofinansowanego ze środków ROPS Rzeszów

W ramach realizacji projektu od września br. odbywać się będą zajęcia warsztatowe 
w CDKiIT w Tyczynie (biżuteria z drutu, krajobraz w szkle, scrapbooking, carving, 
dekoracje nagrobne, eco torba na zakupy, bańki z koralików, stroik świąteczny) oraz 
5-dniowe wyjazdowe zajęcia w ośrodku Dębowy Dwór w Rudzie Różanieckiej.

Informacje i zapisy u koordynatora projektu  
pod nr. tel. 514-264-953

- miesięcznik redaguje Kolegium w składzie: Alicja Kustra - redaktor naczelna, Zofia Matys,  
Ewa Kocur, Elżbieta Domino, Agnieszka Rożek-Janda. Stali współpracownicy:  
Dorota Michalak, Monika Dziadura, Anna Pondo, Anita Drążek, Beata Byczyńska-Gruca.  
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Media Agencja Reklamy Kucharski Adriano, ul. Jaśminowa 1/4, 35-604 Rzeszów, tel. 506-744-345. Redakcja zastrzega sobie prawo 
skracania i adiustacji publikowanych tekstów oraz korespondencji, a także opatrywania ich własnymi tytułami. Wydawca nie zwraca  
niezamówionych materiałów i nie odpowiada za treść ogłoszeń. Poglądy wyrażane w artykułach są poglądami ich Autorów, a nie Wydawcy.
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Krzesła używane i inne meble, duży wybór – Tyczyn. 

Tel. 600-286-877
O G Ł O S Z E N I A
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Piknik Rodziny 
Halo Wakacje 


